
 

 

ORDEN DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO, POR LA QUE SE 

PROCEDE A DAR PUBLICIDAD, EN LA WEB DEL DEPARTAMENTO, DE LAS 

RESOLUCIONES DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES APROBADA POR ORDEN 

EPE/258/2023, DE 10 DE MARZO, DIRIGIDA A MUNICIPIOS ARAGONESES PARA IMPULSAR 

ACTUACIONES RELATIVAS A LA INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 

QUE FOMENTEN LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

 

 

Mediante Orden EPE/258/2023, de 10 de marzo, se convocaron subvenciones dirigidas a 

municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en infraestructuras 

municipales que fomenten la actividad empresarial, con base en la ORDEN EPE/173/2023, de 16 

de febrero, de aprobación de las correspondientes bases reguladoras.  

 

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la convocatoria, las ayudas se otorgan 

conforme al procedimiento simplificado de concurrencia competitiva previsto en el artículo 16.3 a) 

del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 

2/2023, de 3 de mayo, en función de la fecha de presentación de la solicitud, dentro de un plazo 

limitado y del crédito disponible que, según el apartado cuarto de la convocatoria, es de una 

cuantía total prevista de 800.000 euros  

 

No obstante, su apartado décimo, puntos 1 y 2, establece que «1. El plazo para la presentación 

de solicitudes comenzará el día siguiente de la publicación de esta convocatoria en el "Boletín 

Oficial de Aragón" y finalizará el 14 de julio de 2023. 2. En el supuesto de que las disponibilidades 

presupuestarias existentes se agoten antes de la fecha final indicada para la presentación de 

solicitudes, se declarará esta circunstancia mediante Resolución del titular de la Dirección General 

de Economía, que se publicará en la página web del Departamento de Economía, Planificación y 

Empleo». 

Por Resolución del Director General de Economía de 5 de julio de 2023, se declara el agotamiento 

del crédito antes del 14 de julio de 2023, fecha de finalización de la presentación de subvenciones, 

procediéndose a su publicación en la web del Departamento. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rt

a
 G

a
st

ó
n
 M

e
n
a
l, 

C
o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

C
O

N
O

M
ÍA

, 
P

L
A

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 E
M

P
L
E

O
 e

l 1
7
/0

7
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
4
D

0
U

3
O

S
3
D

1
1
6
0
1
P

F
I.



 

 

El apartado decimotercero de la convocatoria, en concordancia con el artículo 26, apartado 3, del 

texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, dispone que la resolución se publicará en 

la página web del Departamento concedente.  

Por lo anterior, RESUELVO: 

Proceder a dar publicidad, en la web del Departamento de Economía, Planificación y Empleo, de 

las Resoluciones de la convocatoria de subvenciones aprobada por Orden EPE/258/2023, de 10 

de marzo, dirigida a municipios aragoneses para impulsar actuaciones relativas a la inversión en 

infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresarial, que constan en anexo. 

 

Firmado electrónicamente 

Marta Gastón Menal 

CONSEJERA DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rt

a
 G

a
st

ó
n
 M

e
n
a
l, 

C
o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

C
O

N
O

M
ÍA

, 
P

L
A

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 E
M

P
L
E

O
 e

l 1
7
/0

7
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
4
D

0
U

3
O

S
3
D

1
1
6
0
1
P

F
I.



EXPT. AYUNTAMIENTO ACTUACIÓN PRESENTADA
INVERSIÓN 

SUBVENCIONABLE

 SUBVENCIÓN 

(75%)

IME/2023/0005
AYUNTAMIENTO DE RUBIELOS DE 

MORA
Ampliación Polígono industrial de Rubielos de Mora (Teruel) 200.000,00 150.000,00

IME/2023/0006 AYUNTAMIENTO DE BUJARALOZ
Obras de instalación de red de hidrantes y sistema de prevención y extinción de incendios en el Polígono industrial 

Lastra Monegros de Bujaraloz
197.303,66 147.977,75

IME/2023/0008 AYUNTAMIENTO DE ATECA Centro de transformación prefabricado de 1.000KVA y su acometida aéreo subterránea 15KV para nave industrial 145.285,91 108.964,43

IME/2023/0010 AYUNTAMIENTO DE FAYÓN Urbanización Ronda Norte 200.000,00 150.000,00

IME/2023/0003 AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA Conducción de abastecimiento de agua al Polígono Industrial Riols de Mequinenza 200.000,00 150.000,00

IME/2023/0013
AYUNTAMIENTO DE HERRERA DE LOS 

NAVARROS *
Obras de dotación de servicios municipales al Polígono industrial El Cabezuelo en Herrera de los Navarros 200.000,00 93.057,82

800.000,00 €

EXPT. AYUNTAMIENTO ACTUACIÓN PRESENTADA

IME/2023/0014 AYUNTAMIENTO DE CALATAYUD Urbanización en el Polígono industrial Mediavega

IME/2023/0007 AYUNTAMIENTO DE VICIEN Memoria valorada para infraestructuras municipales que fomenten la actividad empresarial

IME/2023/0015 AYUNTAMIENTO DE VILLARQUEMADO Instalación alumbrado público en el Polígono agroindustrial "Los Ramblares"

IME/2023/0016 AYUNTAMIENTO DE MOSQUERUELA Red de media tensión, centro de transformación y redes de baja tensión en Polígono industrial de Mosqueruela

IME/2023/0017 AYUNTAMIENTO DE CAPDESASO Instalación fotovoltaica industrial conectada a red en Capdesaso

IME/2023/0018 AYUNTAMIENTO DE ADAHUESCA Mejorar el acceso a complejos agroganaderos en Adahuesca

IME/2023/0019 AYUNTAMIENTO DE TRAMACED Instalación fotovoltaica de autoconsumo a red en viviendas municipales de Tramaced

IME/2023/0020 AYUNTAMIENTO DE ALLOZA Construcción de dos naves prefabricadas sin uso específico

IME/2023/0012 AYUNTAMIENTO DE FUENDEJALÓN Memoria de suministro de energía eléctrica de Fuendejalón

IME/2023/0021 AYUNTAMIENTO DE SEDILES Urbanización área industrial. Ampliación accesos

IME/2023/0022 AYUNTAMIENTO DE BISAURRI Nave para almacén de material de maquinaria de abastecimiento de aguas

Total importe subvenciones concedidas

* concedida parcialmente por agotamiento del crédito

SUBVENCIONES DIRIGIDAS A MUNICIPIOS ARAGONESES PARA IMPULSAR ACTUACIONES RELATIVAS A LA INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES QUE FOMENTEN LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL CONVOCATORIA 2023

SOLICITUDES CONCEDIDAS

ANEXO

SOLICITUDES DENEGADAS POR AGOTAMIENTO DE CRÉDITO

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rt

a
 G

a
st

ó
n
 M

e
n
a
l, 

C
o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

C
O

N
O

M
ÍA

, 
P

L
A

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 E
M

P
L
E

O
 e

l 1
7
/0

7
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
4
D

0
U

3
O

S
3
D

1
1
6
0
1
P

F
I.



EXPT. AYUNTAMIENTO ACTUACIÓN PRESENTADA

IME/2023/0001 AYUNTAMIENTO DE CASTEJON DE SOS
Trabajos de adecuación y refuerzo de red existente y nueva extensión de red entre el punto de conexión y lugar de 

consumo para Polígono industrial en Castejón de Sos

IME/2023/0002 AYUNTAMIENTO DE ARIÑO Reparación de nave municipal vivero de empresas de Ariño

IME/2023/0009 AYUNTAMIENTO DE CAPDESASO Mejora de la red de distribución de abastecimiento de agua potable en la localidad de Capdesaso

IME/2023/0011 AYUNTAMIENTO DE BROTO Ampliación de viales para disponer de zonas de aparcamiento para turistas en Asin de Broto

IME/2023/0004
AYUNTAMIENTO DE PEÑARROYA DE 

TASTAVINS
Mejora de viales Comellas, Salse y Traveseres

22

6

11

5Solicitudes denegadas por otras causas

TOTAL SOLICITUDES

Solicitudes concedidas

Solicitudes denegadas por agotamiento de crédito

SOLICITUDES DENEGADAS POR OTRAS CAUSAS

Actuación no incluida en las actividades subvencionables previstas en el apartado quinto de la 

orden de la convocatoria.

Actuación no incluida en las actividades subvencionables previstas en el apartado quinto de la 

orden de la convocatoria.

Actuación no incluida en las actividades subvencionables previstas en el apartado quinto de la 

orden de la convocatoria.

MOTIVACIÓN

Actuación no incluida en las actividades subvencionables previstas en el apartado quinto de la 

orden de la convocatoria.

Actuación no incluida en las actividades subvencionables previstas en el apartado quinto de la 

orden de la convocatoria.

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rt

a
 G

a
st

ó
n
 M

e
n
a
l, 

C
o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

C
O

N
O

M
ÍA

, 
P

L
A

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 E
M

P
L
E

O
 e

l 1
7
/0

7
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
4
D

0
U

3
O

S
3
D

1
1
6
0
1
P

F
I.


